- 1 -

平成 29 年２月 21 日

各 位

会 社 名 ト ピ ー 工 業 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 藤井 康雄

     （コード：7231 東・名証第１部）

問合せ先 執行役員総務部長 山口 政幸

     （TEL．03－3493－0777）

通期業績予想の修正に関するお知らせ

 当社は、平成 29年２月 21日開催の取締役会において、以下のとおり、平成 28年５月 10日に公表し

ました平成 29年３月期（平成 28年４月１日～平成 29年３月 31日）の連結及び個別の業績予想を修正

することとしましたので、下記の通りお知らせいたします。

●業績予想の修正について

平成 29 年３月期通期連結業績予想数値の修正（平成 28 年４月１日～平成 29 年３月 31 日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

当期純利益
 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前 回 発 表 予 想 (A)

(平成 28 年５月 10 日発表)
215,000 7,500 6,700 4,500 190.02

今 回 修 正 予 想 (B) 207,000 5,700 4,600 5,900 249.14

増 減 額 (B-A) △8,000 △1,800 △2,100 ＋1,400

増 減 率 (%) △3.7% △24.0% △31.3% ＋31.1%

(ご参考)前 期 実 績

( 平 成 2 8 年 ３ 月 期 )
215,872 10,000 8,806 1,700 71.80

※平成 28 年 10 月１日を効力発生日として、当社普通株式 10 株を１株の割合で株式併合を実施したため、前連結会計年

度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、１株当たり当期純利益を算定しております。

平成 29 年３月期通期個別業績予想数値の修正（平成 28 年４月 1 日～平成 29 年３月 31 日）

 売 上 高  営 業 利 益  経 常 利 益  当期純利益
１株当たり

当期純利益
 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前 回 発 表 予 想 (A)

(平成 28 年５月 10 日発表)
120,900 2,400 4,800 3,600 152.00

今 回 修 正 予 想 (B) 123,000 1,300 3,400 5,400 227.99

増 減 額 (B-A) ＋2,100 △1,100 △1,400 ＋1,800

増 減 率 (%) ＋1.7% △45.8% △29.2% ＋50.0%

(ご参考)前 期 実 績

( 平 成 2 8 年 ３ 月 期 )
127,583 4,898 5,950 1,690 71.36

※平成 28 年 10 月１日を効力発生日として、当社普通株式 10 株を１株の割合で株式併合を実施したため、前事業年度の

期首に当該株式併合が行われたと仮定し、１株当たり当期純利益を算定しております。

 - 2 -

修正の理由

 平成 29 年３月期の通期業績につきましては、鉄スクラップ価格が第３四半期に高騰し、第４四半期

も上昇基調で推移すると想定されることから、鉄鋼事業の利益水準が大きく下振れすることが見込まれ

ます。そのため、連結、個別ともに、営業利益及び経常利益については、前回公表数値を下方修正いた

します。一方、連結業績予想の親会社株主に帰属する当期純利益及び個別業績予想の当期純利益は、本

日公表の「固定資産の譲渡及び特別利益の計上に関するお知らせ」に記載のとおり、固定資産の譲渡益

を連結及び個別で 7,046百万円計上する予定のため、前回公表数値を上回る見込みです。なお、平成 29

年３月期の期末配当金の予想につきましては、現在、平成 29 年３月までを取得期間とする、株式総数

60 万株または取得総額 15 億円を上限とした、自己株式の取得による株主還元を実施していることを勘

案して、平成 28年８月３日に公表した数値から変更しておりません。

 上記の予想は本資料の発行日現在において入手可能な情報に基づき作成したものです。実際の業績は、

今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

以  上